УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ДОГОВОРА МЕЖДУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ

И КИРГИЗСКОЙ РЕСПУБЛИКОЙ О РАЗВИТИИ

ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОГО

СОТРУДНИЧЕСТВА ОТ 20 ИЮНЯ 2017 Г.

В соответствии с Федеральным законом от 19

июля 1998 г. N 114-ФЗ "О военно-техническом

сотрудничестве Российской Федерации с

иностранными государствами" и в целях

реализации Договора между Российской

Федерацией и Киргизской Республикой о

развитии военно-технического сотрудничества от

20 июня 2017 г. постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке

реализации Договора между Российской

Федерацией и Киргизской Республикой о

развитии военно-технического сотрудничества от

20 июня 2017 г.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

28 ноября 2018 года

N 685

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 28 ноября 2018 г. N 685

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ ДОГОВОРА МЕЖДУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ

И КИРГИЗСКОЙ РЕСПУБЛИКОЙ О РАЗВИТИИ

ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОГО

СОТРУДНИЧЕСТВА ОТ 20 ИЮНЯ 2017 Г.

1. Настоящим Положением определяется порядок

реализации Договора между Российской

Федерацией и Киргизской Республикой о

развитии военно-технического сотрудничества от

20 июня 2017 г. (далее - Договор).

2. Ввоз в Российскую Федерацию из Киргизской

Республики и вывоз из Российской Федерации в

Киргизскую Республику продукции военного

назначения осуществляются федеральными

органами исполнительной власти,

уполномоченными выполнять функции

государственного заказчика государственного

оборонного заказа в интересах Вооруженных Сил

Российской Федерации, иных войск, воинских

формирований, правоохранительных органов и

специальных служб, а также организациями,

имеющими право на соответствующий вид

деятельности в отношении продукции военного

назначения (далее - уполномоченные

организации Российской Федерации), на

основании выписок из перечней продукции

военного назначения, предназначенной для ввоза

в Российскую Федерацию (вывоза из Российской

Федерации), утвержденных Федеральной службой

по военно-техническому сотрудничеству (ФСВТС

России) и уполномоченным органом Киргизской

Республики.

3. Уполномоченные организации Российской

Федерации, заинтересованные в приобретении

продукции военного назначения в Киргизской

Республике, направляют в ФСВТС России заявки

по форме согласно приложению N 1 с

обоснованием необходимости приобретения

указанной продукции.

4. На основании заявок уполномоченных

организаций Российской Федерации ФСВТС

России формирует перечень продукции военного

назначения, предназначенной для ввоза в

Российскую Федерацию, по форме согласно

приложению N 2. Указанный перечень в части,

касающейся организаций - разработчиков и

производителей продукции военного назначения,

относящихся к сфере деятельности Министерства

промышленности и торговли Российской

Федерации (Минпромторг России) и (или) иных

заинтересованных федеральных органов

исполнительной власти либо организаций (далее -

заинтересованные органы либо организации),

направляется ФСВТС России в Минпромторг

России и (или) иные заинтересованные органы

либо организации, которые в 14-дневный срок

рассматривают направленный им перечень с

точки зрения оценки возможности производства

указанной в нем продукции военного назначения

соответствующими организациями с учетом

выполнения государственного оборонного заказа,

при отсутствии возражений согласовывают его и

возвращают в ФСВТС России. В случае

неполучения ФСВТС России ответов от

Минпромторга России и (или) иных

заинтересованных органов либо организаций в

указанный срок перечень считается

согласованным. После согласования перечня

ФСВТС России утверждает его и направляет в

уполномоченный орган Киргизской Республики

для утверждения.

5. После получения письменного уведомления

уполномоченного органа Киргизской Республики

об утверждении перечня продукции военного

назначения, предназначенной для ввоза в

Российскую Федерацию, ФСВТС России

письменно информирует об этом

уполномоченные организации Российской

Федерации в части, их касающейся. Данная

информация ФСВТС России является основанием

для проведения уполномоченными

организациями Российской Федерации

переговоров с уполномоченными организациями

Киргизской Республики и заключения контрактов

в соответствии с утвержденным перечнем в части,

их касающейся.

6. ФСВТС России, получив от уполномоченного

органа Киргизской Республики утвержденный

перечень продукции военного назначения, в

приобретении которой заинтересованы

уполномоченные организации Киргизской

Республики, направляет в уполномоченные

организации Российской Федерации запросы о

возможности поставок ими этой продукции без

ущерба для выполнения государственного

оборонного заказа. Уполномоченные

организации Российской Федерации в 14-

дневный срок рассматривают указанные запросы

и направляют в ФСВТС России ответы на них. На

основании ответов этих организаций ФСВТС

России формирует перечень продукции военного

назначения, предназначенной для вывоза из

Российской Федерации, по форме согласно

приложению N 3. Названный перечень ФСВТС

России направляет для согласования в

Министерство обороны Российской Федерации

(Минобороны России), а в части, касающейся

организаций - разработчиков и производителей

продукции военного назначения, относящихся к

сфере деятельности Минпромторга России и (или)

иных заинтересованных органов либо

организаций, - в Минпромторг России и (или)

иные заинтересованные органы либо

организации. Минобороны России в 14-дневный

срок рассматривает направленный ему перечень,

при отсутствии возражений согласовывает его и

возвращает в ФСВТС России. Минпромторг

России и (или) иные заинтересованные органы

либо организации в 14-дневный срок

рассматривают направленный им перечень с

точки зрения оценки возможности производства

указанной в нем продукции военного назначения

соответствующими организациями без ущерба

для выполнения государственного оборонного

заказа, при отсутствии возражений

согласовывают его и возвращают в ФСВТС России.

В случае неполучения ФСВТС России ответов от

Минобороны России, Минпромторга России и

(или) иных заинтересованных органов либо

организаций в указанный срок перечень

считается согласованным.

7. В случае если продукция военного назначения,

предназначенная для ввоза в Российскую

Федерацию (вывоза из Российской Федерации),

подпадает под действие международных

обязательств Российской Федерации в области

экспортного контроля, принятых в целях

нераспространения оружия массового поражения

и средств его доставки, ФСВТС России направляет

перечень данной продукции в Федеральную

службу по техническому и экспортному контролю

(ФСТЭК России) для согласования. ФСТЭК России

в 14-дневный срок рассматривает направленный

ей перечень, при отсутствии возражений

согласовывает его и возвращает в ФСВТС России.

В случае неполучения ФСВТС России ответа от

ФСТЭК России в указанный срок перечень

считается согласованным.

8. ФСВТС России утверждает перечень продукции

военного назначения, предназначенной для

вывоза из Российской Федерации, письменно

информирует об этом уполномоченный орган

Киргизской Республики и уполномоченные

организации Российской Федерации в части, их

касающейся. Данная информация ФСВТС России

является основанием для проведения

уполномоченными организациями Российской

Федерации переговоров с уполномоченными

организациями Киргизской Республики и

заключения контрактов в соответствии с

утвержденным перечнем в части, их касающейся.

9. В заключаемых контрактах должны быть

отражены вопросы, касающиеся определения

условий использования результатов

интеллектуальной деятельности, передаваемых

уполномоченным организациям Киргизской

Республики, и (или) обеспечения их правовой

охраны, а также обязательства Киргизской

Республики использовать экспортируемую

продукцию военного назначения только в

заявленных целях, не допускать ее реэкспорта или

передачи третьим странам без согласия

Российской Федерации и обеспечить защиту

сведений, составляющих государственную тайну,

полученных при выполнении контрактов.

10. Уполномоченные организации Российской

Федерации - поставщики указанной в

утвержденном перечне продукции военного

назначения, предназначенной для вывоза из

Российской Федерации, представляют в

Федеральную службу по интеллектуальной

собственности проекты контрактов для

согласования вопросов, касающихся обеспечения

правовой защиты интересов государства в

процессе передачи результатов интеллектуальной

деятельности, которые содержатся в данной

продукции, а также представляют

государственным заказчикам, по заказам которых

созданы используемые при производстве такой

продукции результаты интеллектуальной

деятельности, документы, необходимые для

заключения лицензионных договоров о

предоставлении названным организациям права

безвозмездного использования созданных

результатов интеллектуальной деятельности.

11. В случае если поставка продукции военного

назначения предусматривает передачу сведений,

составляющих государственную тайну,

уполномоченные организации Российской

Федерации информируют об этом ФСВТС России

и осуществляют подготовку документов для

принятия решения о передаче этих сведений в

соответствии с законодательством Российской

Федерации.

12. Уполномоченные организации Российской

Федерации в течение 10 рабочих дней направляют

заключенные контракты в ФСВТС России для

регистрации.

13. Зарегистрированные контракты являются

основанием для включения в установленном

порядке продукции военного назначения,

предназначенной для ввоза в Российскую

Федерацию (вывоза из Российской Федерации), в

импортно-экспортную часть государственного

оборонного заказа на соответствующий год.

14. На основании зарегистрированных контрактов

ФСВТС России направляет выписки из

утвержденных перечней продукции военного

назначения, предназначенной для ввоза в

Российскую Федерацию (вывоза из Российской

Федерации), по форме согласно приложению N 4

(далее - выписки) в уполномоченные организации

Российской Федерации в части, их касающейся.

15. Выписки регистрируются, заверяются

подписью директора ФСВТС России или его

заместителя и печатью ФСВТС России.

16. Выписки являются основанием для

совершения таможенных операций и проведения

таможенного контроля соответствующими

таможенными органами Российской Федерации.

17. Срок действия выписки определяется сроком

выполнения уполномоченными организациями

Российской Федерации обязательств по

контракту.

18. Вывоз из Российской Федерации в Киргизскую

Республику продукции военного назначения, не

включенной в список продукции военного

назначения, разрешенной к передаче

иностранным заказчикам, передача лицензий на

производство продукции военного назначения,

проведение научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ осуществляются в

соответствии с перечнями, утвержденными

ФСВТС России, на основании решений

Президента Российской Федерации в каждом

отдельном случае.

19. Вывоз из Российской Федерации в Киргизскую

Республику продукции военного назначения из

наличия федеральных органов исполнительной

власти, предусматривающий использование

бюджетных ассигнований федерального бюджета

или применение особых условий расчетов за

поставляемую продукцию военного назначения

(отсрочка платежей, внешнеторговая бартерная

сделка и другие) либо передачу сведений,

составляющих государственную тайну, а также

оказание технического содействия в создании

специальных объектов на территории Киргизской

Республики осуществляются в соответствии с

перечнями, утвержденными ФСВТС России, на

основании решений Правительства Российской

Федерации в каждом отдельном случае.

20. Уполномоченные организации Российской

Федерации ежеквартально, до 5-го числа месяца,

следующего за отчетным кварталом,

представляют в ФСВТС России отчет о продукции

военного назначения, ввезенной в Российскую

Федерацию (вывезенной из Российской

Федерации) в рамках Договора, в том числе о

выполнении гарантийных обязательств по

контрактам, по форме согласно приложению N 5.

21. Ответственность за полноту и достоверность

представленных сведений, содержащихся в

заявках, отчетах и прилагаемых к ним

документах, несут руководители

соответствующих уполномоченных организаций

Российской Федерации.

22. В случае представления документов,

составленных не по формам, указанным в

приложениях N 1 и 5, ФСВТС России возвращает

документы для устранения недостатков.

23. ФСВТС России направляет копии

утвержденных перечней продукции военного

назначения, предназначенной для ввоза в

Российскую Федерацию (вывоза из Российской

Федерации), в Минобороны России, Минпромторг

России и (или) иные заинтересованные органы

либо организации для использования в работе.

Указанные копии могут быть направлены в

другие федеральные органы исполнительной

власти по их запросам.

24. Минобороны России в установленном порядке

осуществляет военно-техническое сопровождение

поставок продукции военного назначения,

предназначенной для экспорта, в том числе

контроль качества и приемку указанной

продукции в рамках Договора.

Приложение N 1

к Положению о порядке реализации

Договора между Российской Федерацией

и Киргизской Республикой о развитии

военно-технического сотрудничества

от 20 июня 2017 г.

                                  ЗАЯВКА

________________________________________________
   (полное наименование уполномоченной ор

       на ввоз продукции военного назначения
        в рамках Договора между Российской Ф
         Республикой о развитии военно-техниче
                      от 20 июня 2017 г. на ____ год

 Поставщик Наименование

продукции

Код

ТН

ВЭД

ЕАЭС

Единица

измерения

К

        Руководитель
 (заместитель руководителя)
 уполномоченной организации
    Российской Федерации     ________________
                                (подпись)             (инициал

                                   М.П.

"__" _________ 20__ г.

Приложение N 2

к Положению о порядке реализации

Договора между Российской Федерацией

и Киргизской Республикой о развитии

военно-технического сотрудничества

от 20 июня 2017 г.

                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                           Директор (заместит
                                                     ФСВТС России

                                           ___________ _________
                                            (подпись)   (инициа
                                           "__" ________ 20__ г.

                                                                       М.П

                                 ПЕРЕЧЕНЬ
         продукции военного назначения, предн
         в Российскую Федерацию в рамках Дого
              Федерацией и Киргизской Республик
          военно-технического сотрудничества о
                                на ____ год

                                 N ______

 Поставщик Наименование

продукции

Код

ТН

ВЭД

ЕАЭС

Единица

измерения

К

       Руководитель
структурного подразделения
       ФСВТС России          ________________     ____
                                 (подпись)           (инициал

Приложение N 3

к Положению о порядке реализации

Договора между Российской Федерацией

и Киргизской Республикой о развитии

военно-технического сотрудничества

от 20 июня 2017 г.

                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                           Директор (заместит
                                                     ФСВТС России

                                           ___________ _________
                                            (подпись)   (инициа
                                           "__" ________ 20__ г.

                                                                       М.П

                                 ПЕРЕЧЕНЬ
         продукции военного назначения, предн
        из Российской Федерации в рамках Дого
              Федерацией и Киргизской Республик
          военно-технического сотрудничества о
                                на ____ год

                                   N ___

 Поставщик Наименование

продукции

Код

ТН

ВЭД

ЕАЭС

Единица

измерения

К

       Руководитель
структурного подразделения
       ФСВТС России          ________________     ____
                                 (подпись)           (инициал

Приложение N 4

к Положению о порядке реализации

Договора между Российской Федерацией

и Киргизской Республикой о развитии

военно-технического сотрудничества

от 20 июня 2017 г.

                                  ВЫПИСКА
            из перечня (N ____) продукции военно
         предназначенной для ввоза в Российску
        из Российской Федерации) в рамках Дог
              Федерацией и Киргизской Республик
          военно-технического сотрудничества о
                                на ____ год

Регистрационный номер ________
Выдана "__" ______ 20__ г.
Уполномоченная  организация  Российской  Ф
________________________________________________
                           (полное наименование)
Уполномоченная  организация  Киргизской Р
________________________________________________
                           (полное наименование)

Номер и

дата

контракта

Наименование

продукции

Код

ТН

ВЭД

ЕАЭС

Единица

измерения

Ко

       Директор
(заместитель директора)
     ФСВТС России              _______________    ____

                                  (подпись)          (инициал

    М.П.

Приложение N 5

к Положению о порядке реализации

Договора между Российской Федерацией

и Киргизской Республикой о развитии

военно-технического сотрудничества

от 20 июня 2017 г.

                                   ОТЧЕТ
          о продукции военного назначения, вве
        Федерацию (вывезенной из Российской Ф
        в рамках Договора между Российской Ф
         Республикой о развитии военно-техниче
                            от 20 июня 2017 г.

Уполномоченная организация Российской Фе
________________________________________________
                           (полное наименование)

Уполномоченная организация Киргизской Ре
________________________________________________
                           (полное наименование)

Номер и

дата

контракта

Регистрационный

номер и дата

выписки из

перечня

Наименование

продукции

Ед

из

       Руководитель
(заместитель руководителя)
уполномоченной организации
   Российской Федерации        ______________
                                 (подпись)            (инициал

          М.П.        "__" _________ 20__ г.